
  1 von 8 

 

Verordnung der Bundesregierung zur Festlegung der Rechtsträger gemäß 
§ 2b Bundesfinanzierungsgesetz (Bundesfinanzierungsverordnung Rechtsträger - 
BFinVRT) 

Auf Grund des § 2b des Bundesfinanzierungsgesetzes, BGBl. Nr. 763/1992, zuletzt geändert durch 
BGBl. I Nr. XXX/2013, wird verordnet: 

 
§ 1. Rechtsträger gemäß § 2b des Bundesfinanzierungsgesetzes, BGBl. Nr. 763/1992, zuletzt geändert 
durch BGBl. I Nr. XXX/2013, sind die in der Anlage genannten juristischen Personen. 

 

459/ME XXIV. GP - Ministerialentwurf - Begleitschreiben 1 von 8



  2 von 8 

 

Anlage 
 
"wieder wohnen" - Betreute Unterkünfte für wohnungslose Menschen gemeinnützige GmbH 
AIT Austrian Institute of Technology GmbH 
Agrarmarkt Austria 
Agrarmarkt Austria Marketing GmbH 
Akademie der bildenden Künste 
Albertina 
Allgemeiner Entschädigungsfonds für Opfer des Nationalsozialismus 
Anton Bruckner Privatuniversität 
Arbeitsmarktservice Österreich 
Archäologische Kulturpark Niederösterreich Betriebsgesellschaft m.b.H. 
Ars Electronica Linz GmbH 
arsenal research 
Ausgleichsfonds der Krankenversicherungsträger 
Ausgleichstaxfonds 
Auslandsösterreicherfonds 
AustriaTech - Gesellschaft des Bundes für technologiepolitische Maßnahmen GmbH 
Austrian Business Agency österreichische Industrieansiedlungs- und WirtschaftswerbungsgmbH 
Austrian Development Agency 
BELIG - Beteiligungs- und Liegenschafts GmbH 
Bauarbeiter- Urlaubs- und Abfertigungskasse 
Bekleidungswirtschaftsfonds der Exekutive Österreichs 
Buchhaltungsagentur des Bundes 
Bundesanstalt "Statistik Österreich" 
Bundesarbeitskammer 
Bundesbeschaffung Gesmbh 
Bundesfeuerwehrverband 
Bundesforschungs -und Ausbildungszentrum für Wald, Naturgefahren und Landschaft 
Bundesgesundheitsagentur 
Bundesinstitut für Bildungsforschung, Innovation und Entwicklung des österreichischen Schulwesens 
Bundeskammer der Architekten und Ingenieurkonsulenten 
Bundespflegegeld nach dem BPGG 
Bundesrechenzentrum GmbH 
Bundessporteinrichtungen Gesmbh 
Bundesstelle Sektenfrage 
Bundestheaterholding GmbH 
Bundeswohnbaufonds 
Burgenländische Landesholding GmbH 
Burgenländischer Gemeindebund 
Burgenländisches Musikschulwerk 
CAMPUS 02 Fachhochschule der Wirtschaft GmbH 
Christian Doppler Forschungsgesellschaft (CDG) 
Diplomatische Akademie Wien 
ELGA GmbH 
ERP-Fonds 
Energie-Control GmbH 
Entwicklungsagentur Kärnten GmbH 
FH JOANNEUM Gesellschaft mbH 
FH OÖ Forschungs und Entwicklungs GmbH 
FH OÖ Immobilien GmbH 

459/ME XXIV. GP - Ministerialentwurf - Begleitschreiben2 von 8



  3 von 8 

 

FH OÖ Management GesmbH (Holding) 
FH OÖ Studienbetriebs GmbH 
FH-Campus Wien-Verein zur Förderung des Fachhochschul-, Entwicklungs- und Forschungszentrum im 

Süden Wiens 
FHS Kufstein Tirol Bildungs GmbH 
FHW Fachhochschul-Studiengänge Betriebs- und Forschungseinrichtungen der Wiener Wirtschaft GmbH 
FIMBAG Finanzmarktbeteiligung AG des Bundes 
FM-Plus Facility Management GmbH für Wissenschaft + Kultur in NOE 
FSW - Wiener Pflege- und Betreuungsdienste GmbH 
FSW-LGM GmbH 
Fachhochschule Kärnten - gemeinnützige Privatstiftung 
Fachhochschule Lauder Business School 
Fachhochschule Salzburg GmbH 
Fachhochschule St. Pölten GmbH 
Fachhochschule Technikum Wien 
Fachhochschule Vorarlberg GmbH 
Fachhochschule Wiener Neustadt 
Fachhochschule des bfi Wien Gesellschaft m.b.H. 
Fachhochschulstudiengänge Burgenland GesmbH 
Familie und Beruf Management GmbH 
Finanzmarktaufsichtsbehörde 
Flexwork Gemeinnützige Arbeitskräfteüberlassung GmbH 
Fonds für Vorsorge(Gesunden)untersuchungen und Gesundheitsförderung gem. § 447h ASVG 
Fonds zur Förderung der wissenschaftlichen Forschung 
Gemeindevertreterverband der Volkspartei Niederösterreichs 
Gemeinnützige Mistelbacher Museums und Kunst BetriebsgmbH 
Gendarmeriejubiläumsfonds 1949 
Geschäftsstelle der Österreichischen Raumordnungskonferenz 
Gesundheit Österreich GmbH 
Grafenegg Kulturbetriebs GmbH 
Graz Tourismus und Stadtmarketing GmbH 
Grazer Spielstätten GesmbH 
HLH Hallenverwaltung GmbH 
Hilfsfonds (§3 Abs.1 Ehrengaben-, Hilfsfondsgesetz, BGBl. Nr. 197/1988) 
Hochschülerschaft an der  Medizinischen Universität Wien 
Hochschülerschaft an der Akademie der bildenden Künste Wien 
Hochschülerschaft an der Johannes Kepler Universität Linz 
Hochschülerschaft an der Kunstuniversität Graz 
Hochschülerschaft an der Kunstuniversität Linz 
Hochschülerschaft an der Medizinischen Universität Graz 
Hochschülerschaft an der Medizinischen Universität Innsbruck 
Hochschülerschaft an der Montanuniversität Leoben 
Hochschülerschaft an der Musikuniversität Wien 
Hochschülerschaft an der Technischen Universität Graz 
Hochschülerschaft an der Technischen Universität Wien 
Hochschülerschaft an der Universität Graz 
Hochschülerschaft an der Universität Innsbruck 
Hochschülerschaft an der Universität Klagenfurt 
Hochschülerschaft an der Universität Mozarteum Salzburg 
Hochschülerschaft an der Universität Salzburg 
Hochschülerschaft an der Universität Wien 

459/ME XXIV. GP - Ministerialentwurf - Begleitschreiben 3 von 8



  4 von 8 

 

Hochschülerschaft an der Universität für Bodenkultur Wien 
Hochschülerschaft an der Universität für angewandte Kunst Wien 
Hochschülerschaft an der Veterinärmedizinischen Universität Wien 
Hochschülerschaft an der Wirtschaftsuniversität Wien 
IMC Fachhochschule Krems GmbH 
IT-Services der Sozialversicherung GmbH 
In Vitro-Fertilisationsfonds 
inatura Erlebnis Naturschau GmbH 
Innsbrucker Festwochen der Alten Musik GmbH 
Insolvenz-Entgelt-Fonds 
Institut für höhere Studien und Wissenschaftliche Forschung (IHS) 
Institut für höhere Studien und wissenschaftliche Forschung Kärnten 
Institute of Sience and Technology Austria 
Instyria Kultur-Service GmbH 
Johannes Kepler Universität Linz 
Justizbetreuungsagentur Anstalt öffentlichen Rechts 
KIMUS Kindermuseum Graz GmbH 
KUNSTMEILE KREMS Betriebsgesellschaft m.b.H. 
Kammer der Architekten und Ingenieurkonsulenten für Oberösterreich und Salzburg 
Kammer der Architekten und Ingenieurkonsulenten für Steiermark und Kärnten 
Kammer der Architekten und Ingenieurkonsulenten für Tirol und Vorarlberg 
Kammer der Architekten und Ingenieurkonsulenten für Wien, Niederösterreich und Burgenland 
Kammer der Wirtschaftstreuhänder 
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Kärnten 
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Niederösterreich 
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Oberösterreich 
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Salzburg 
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Steiermark 
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol 
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg 
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Wien 
Kammer für Arbeiter und Angestellte für das Burgenland 
Karl Franzens-Universität Graz 
Key Kontakt Austria 
Klima- und Energiefonds 
Konservatorium Wien GesmbH 
Kriegsopfer- und Behindertenfonds 
Kultur Kontakt Austria 
Kultur.Region.Niederösterreich GmbH 
Kunsthaus Graz GmbH 
Kunsthistorisches Museum mit Museum für Völkerkunde und österreichischem Theatermuseum 
Kärnten Werbung Marketing & Innovationsmanagement GmbH 
Kärntner Betriebsansiedlungs- und Beteiligungs Gesmbh 
Kärntner Gemeindebund 
Künstler-Sozialversicherungsfonds 
LKR  Leichtmetallkompetenzzentrum Ranshofen GmbH 
Land Niederösterreich Immobilienverwaltungsgesellschaft m.b.H. 
Landes-Immobilien GmbH Oberösterreich 
Landeshypothekenbank Tirol Anteilsverwaltung 
Landesimmobilien-Gesellschaft mbH  Steiermark 
Landesimmobiliengesellschaft Kärnten GmbH 

459/ME XXIV. GP - Ministerialentwurf - Begleitschreiben4 von 8



  5 von 8 

 

Landesmuseum Joanneum GmbH 
Landestheater Niederösterreich Betriebs GmbH 
Landeszahnärztekammer Burgenland 
Landeszahnärztekammer Kärnten 
Landeszahnärztekammer Niederösterreich 
Landeszahnärztekammer Oberösterreich 
Landeszahnärztekammer Salzburg 
Landeszahnärztekammer Steiermark 
Landeszahnärztekammer Tirol 
Landeszahnärztekammer Vorarlberg 
Landeszahnärztekammer Wien 
Leopold Franzens Universität Innsbruck 
Leopold Museum Privatstiftung 
Linz 2009 - Kulturhauptstadt Europas OrganisationsGmbH 
Linzer Hochschulfonds 
Linzer Veranstaltungsgesellschaft m.b.H. 
Ludwig Boltzmann Gesellschaft GmbH 
Ludwig Boltzmann Gesellschaft Verein 
MCI Management Center Innsbruck - Internationale Hochschule GmbH 
Marchfeldschlösser Revitalisierungs-und BetriebsGesmbH 
Marshall-Plan-Stiftung 
Medizinische Universität Innsbruck 
Medizinische Universität Graz 
Medizinische Universität Wien 
Mittel- und Südburgenland Tourismus GmbH 
Montanuniversität Leoben 
Museum Moderner Kunst Stiftung Ludwig (MUMOK) 
Museum der Moderne - Rupertinum Betriebsges.m.b.H. 
Museumsquartier-Errichtungs-und BetriebsGmbH 
Musikkultur Niederösterreich GmbH 
Musiktheater Linz GmbH 
Nachtschicht-Schwerarbeitergesetz 
Nationalfonds der Republik Österreich für Opfer des Nationalsozialismus 
Nationalpark Donau-Auen GmbH 
Nationalpark Gesäuse GmbH 
Nationalpark Neusiedler See-Seewinkel 
Nationalpark Oberösterreich Kalkalpen Gmbh 
Nationalpark Thayatal GmbH 
Nationalstiftung für Forschung, Technologie & Entwicklung 
Naturhistorisches Museum 
Next Liberty Graz GesmbH 
Niederösterreich-Werbung GmbH 
Niederösterreichische Festival Gesmbh 
Niederösterreichische Grenzlandförderungsgesellschaft mbH 
Niederösterreichische Kulturszene Betriebsges.mbH. 
Niederösterreichische Kulturwirtschaft Gmbh 
Niederösterreichische Museum Betriebsges.m.b.H. 
Niederösterreichische Tonkünstler Betriebs GmbH 
Niederösterreichische Verkehrsorganisations Gesmbh (NÖVOG) 
Notariatskammer Oberösterreich 
Notariatskammer für Kärnten 

459/ME XXIV. GP - Ministerialentwurf - Begleitschreiben 5 von 8



  6 von 8 

 

Notariatskammer für Salzburg 
Notariatskammer für Steiermark 
Notariatskammer für Tirol und Vorarlberg 
Notariatskammer für Wien, NÖ und Burgenland 
NÖ Bildungsgesellschaft m.b.H. für Fachhochschul- und Universitätswesen 
NÖ Landesimmobiliengesellschaft m.b.H. 
Oberösterreich Werbung GesmbH 
Oberösterreichische Rechtsanwaltskammer 
Oberösterreichischer Gemeindebund 
OeAD (Österreichische Austauschdienst)-GmbH 
Opernhaus Graz GesmbH 
OÖ Theater und Orchester GmbH 
OÖ Verkehrsverbund-Organisations GmbH Nfg.& Co KG 
OÖ. Technologie- und Marketinggesellschaft m.b.H. 
Paris Lodron Universität Salzburg 
Pensionsinstitut der Linz AG 
Pensionsinstitut für Verkehr und öffentliche Einrichtungen 
Privatkrankenanstalten-Finanzierungsfonds (PRIKRAF) 
Präsidentenkonferenz der Landwirtschaftskammern Österreichs 
RIZ Niederösterreichs Gründeragentur Ges.m.b.H. 
Rat für Forschung und Technologieentwicklung (FTE-Rat) 
Rechtsanwaltskammer Burgenland 
Rechtsanwaltskammer Kärnten 
Rechtsanwaltskammer Niederösterreich 
Rechtsanwaltskammer Wien 
Reservefonds für Familienbeihilfen 
Rundfunk und Telekom Regulierungs-GmbH (RTR-GmbH) 
Salzburg Research Forschungsgesellschaft mbH 
Salzburger Bildungswerk 
Salzburger Gemeindeverband 
Salzburger Institut für Raumordnung und Wohnen (SIR) 
Salzburger Land Tourismus GesmbH 
Salzburger Rechtsanwaltskammer 
Schallaburg Kulturbetriebsges.m.b.H 
Schauspielhaus Graz GesmbH 
Schienen-Control Österreichische Gesellschaft für Schienenverkehrsmarktregulierung mbH 
Schloss Hofen - Wissenschafts- und Weiterbildungs GesmbH 
Schloß Laxenburg Betriebsgesellschaft m.b.H. 
Schuldnerberatung Wien - gemeinnützige GmbH 
Sonderunterstützung 
Sozialversicherungs-Chipkarten Betriebs- und ErrichtungsgmbH 
Stadtmuseum Graz GmbH 
Stadttheater Klagenfurt 
Steiermärkische Rechtsanwaltskammer 
Steiermärkischer Gemeindebund 
Steirische Tourismus GesmbH 
Steirische Kulturveranstaltungen GmbH. 
Steirische Wirtschaftsförderungsges.m.b.H. 
Steirischer Herbst Festival GmbH 
Sucht- und Drogenkoordination Wien gemeinnützige GmbH 
Technische Universität Graz 

459/ME XXIV. GP - Ministerialentwurf - Begleitschreiben6 von 8



  7 von 8 

 

Technische Universität Wien 
Technisches Museum Wien mit Österreichischer Mediathek 
Theaterholding Graz / Steiermark GmbH 
Theaterservice Graz GesmbH 
Tirol Werbung GmbH 
Tiroler Arbeitsmarktförderungs GmbH 
Tiroler Gemeindeverband 
Tiroler Landesmuseen-Betriebsgesellschaft m.b.H. 
Tiroler Landestheater und Orchester GmbH 
Tiroler Rechtsanwaltskammer 
Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds 
Umweltbundesamt 
Universität Klagenfurt 
Universität Mozarteum 
Universität Wien 
Universität für Angewandte Kunst Wien 
Universität für Bodenkultur 
Universität für Musik und Darstellende Kunst Graz 
Universität für Musik und darstellende Kunst Wien 
Universität für künstlerische und industrielle Gestaltung Linz 
Unterstützungsfonds für Menschen mit Behinderung 
Unterstützungsinstitut der Bundespolizei 
Verband sozialdemokratischer Gemeindevertreter im Burgenland 
Verband sozialdemokratischer Gemeindevertreter in Niederösterreich 
Verein NEUSTART 
Vereinigte Altösterreichische Militärstiftungen 
Verrechnungskonto ELSY (e-card) 
VertretungsNetz - Sachwalterschaft, Patientenanwaltschaft, Bewohnervertretung (VSP) 
Veterinärmedizinische Universität Wien 
Volkskultur Niederösterreich GmbH 
Vorarlberger Gemeindeverband 
Vorarlberger Kulturhäuser-Betriebs GmbH 
Vorarlberger Landeskonservatorium GmbH 
Vorarlberger Musikschulwerk 
Vorarlberger Rechtsanwaltskammer 
WAFF Arbeitsintegration GmbH 
WAFF Programm Mamagement GmbH 
via donau - Österreichische Wasserstraßen-Gesellschaft mbH 
WIFI Kärnten GmbH 
WIFI OÖ GmbH 
Weinviertler Museumsdorf Niedersulz Errichtungs- und Betriebs GmbH 
Wiener Gesundheitsförderung gemeinnützige GmbH 
Wiener Stadterweiterungsfonds 
Wirtschaftskammer Burgenland 
Wirtschaftskammer Kärnten 
Wirtschaftskammer Niederösterreich 
Wirtschaftskammer Oberösterreich 
Wirtschaftskammer Salzburg 
Wirtschaftskammer Steiermark 
Wirtschaftskammer Tirol 
Wirtschaftskammer Vorarlberg 

459/ME XXIV. GP - Ministerialentwurf - Begleitschreiben 7 von 8



  8 von 8 

 

Wirtschaftskammer Wien 
Wirtschaftskammer Österreich 
Wirtschaftskammer Österreich - Pensionsfonds 
Wirtschaftsservice Burgenland AG - WiBAG 
Wirtschaftsstandort-Vorarlberg Betriebsansiedlungen GmbH 
Wirtschaftsuniversität Wien 
Wohlfahrtsfonds der Bundespolizei 
Wohlfahrtsfonds für die Exekutive des Bundes 
Wohnbau Burgenland GmbH 
Zentralausschuss der Österreichischen Hochschülerschaft 
Zukunftsfonds der Republik Österreich 
Ärztekammer für Burgenland 
Ärztekammer für Kärnten 
Ärztekammer für Niederösterreich 
Ärztekammer für Oberösterreich 
Ärztekammer für Salzburg 
Ärztekammer für Steiermark 
Ärztekammer für Tirol 
Ärztekammer für Vorarlberg 
Ärztekammer für Wien 
Österreich Institut GmbH 
Österreich Werbung 
Österreichische Agentur für Gesundheit und Ernährungssicherheit GmbH (AGES) 
Österreichische Akademie der Wissenschaften 
Österreichische Apothekerkammer 
Österreichische Bibliothekenverbund- und Service GmbH 
Österreichische Fachhochschulkonferenz 
Österreichische Filmgalerie GmbH 
Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft mbH 
Österreichische Galerie Belvedere 
Österreichische Nationalbibliothek 
Österreichische Notariatskammer 
Österreichische Patentanwaltskammer 
Österreichische Tierärztekammer 
Österreichische Zahnärztekammer 
Österreichische Ärztekammer 
Österreichischer Gemeindebund 
Österreichischer Integrationsfonds 
Österreichischer Landarbeiterkammertag 
Österreichischer Rechtsanwaltskammertag 
Österreichischer Städtebund 
Österreichisches Filminstitut 
Österreichisches Institut für Bautechnik (ÖIB) 
Österreichisches Institut für Sportmedizin 
Österreichisches Institut für Wirtschaftsforschung (WIFO) 
Österreichisches Museum für angewandte Kunst 
Österreichisches Institut für Wirtschaftsforschung (WIFO) 
Österreichisches Museum für angewandte Kunst 
  

459/ME XXIV. GP - Ministerialentwurf - Begleitschreiben8 von 8




